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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Na začátku studia jsem si pokládal několik otázek, na které, jak se

ukázalo, jsem nedokázal jednoznačně odpovědět. Protože jsem jim

během mé vlastní profesionální činnosti nevěnoval pĜíliš pozornost.

Co je to umění? Jak je vytvoĜeno a jak to ovlivňuje každodenní

život? Kde je hranice mezi uměním a běžnou činností a vůbec

existuje tato hranice? Tímto způsobem jsem začal pracovat na mém

hlavním úkolu studia.

A začal si, pĜinejmenším nepatrně, odpovídat na tyto otázky.

Analyzoval jsem svou činnost umělce, abych zjistil, kde tento projev

začíná.

Jako hlavní pracovní úkol jsem si určil hledání začátku, určitého

referenčního bodu, nedělitelného konstruktu v základě – odhalení

počátku segmentu. Proto by podle mého názoru bylo logické

odstranit vše zbytečně, vše co pĜekračuje, aby bylo možné odhalit

okamžik počátku. Během tohoto hledání okamžiku, jsem došel

k takovému závěru, že odpověď na tyto otázky není naprosto jasná,

že nejsem schopný poskytnout pĜesnou definici tohoto jevu. Nejsem

hotov. Můj postoj se k tomuto aktu stal určitým způsobem negativní.

A to je dáno pĜedevším skutečností, že hádanky jsou pro mě

alarmující, někdy děsivé a jsem v rozpacích z této doby a vývoje

západní kultury, v níž existují,

a snažím se je pochopit. Často nechápu, proč existuje tento

umělecký pĜedmět, proč umělec vybírá pĜesně takové způsoby

komunikace, co za tím vším je… a je tam něco? Je možné

považovat mrtvého psa na silnici a nebo ležící odpadky na ulici

určitým způsobem za úspěšnou/neúspěšnou instalaci? Hranice
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všeho možného jsou vymazány a stává se absolutně nejasné, kam

se mám dívat.

„Není nic obyčejnějšího, než slyšet o imaginárních uměleckých

dílech, že jsou velmi dobré, ale že je velmi obtížné je pochopit.

Jsem zvyklí na takové tvrzení a přesto říkají, že umělecké dílo je

dobré, ale není jasné, to je to samé, jako když řekneme, že nějaký

druh jídla je dobrý, ale lidé ho nemohou jíst.“1

ěíká se, že nejlepší umělecká díla jsou taková díla, kterým

většina nerozumí a jsou pĜístupná pouze vyvoleným, pĜipraveným

pochopit tyto velké skutky. Pokud většina nerozumí, pak je tedy

nutné poskytnout vysvětlení, aby mu dalo znalosti, které jsou

nezbytné pro pochopení. Ale ukázalo se, že takové poznaní není a

vysvětlit to je nemožné a proto ti, kteĜí Ĝíkají, že většina z nich

nerozumí dobrým uměleckým dílům, nedávají vysvětlení, ale Ĝíkají,

že musí pochopit, že je tĜeba číst, sledovat, poslouchat a opakovat.

A to znamená nevysvětlovat, ale učit.

PĜišel jsem k závěru, že pochopit všechno a hlavně to, abych

věděl, kde je začátek a kde je jeho pokračování, je tĜeba určitý

systém hodnot. Absence určitého systému, hranic – hranice mají

rozhodně negativní vliv na kreativitu a samotný tvůrčí proces. Tato

kulturní krize je jednoznačně spojena s nedostatečnou orientací,

která mate nejen diváka, ale často i moderního umělce. Bohužel,

kulturní život je dnes více oddělen od každodenního života

průměrného člověka. A právě nedorozumění je pĜíčinou tohoto

vakua, v němž se ukázalo současné umění. Takže se stojí za to

znovu ptát , co je umění a nebo bych se spíš zeptal, co tím slovem

1 TOLSTOJ L.N. «Чɬɨ ɬаɤɨɟ ɢɫɤɭɫɫɬɜɨ?». In: http://rvb.ru. Dostupné z:
http://rvb.ru/tolstoy/01text/vol_15/01text/0327.htm

http://rvb.ru/
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dnes myslíme. Tato situace vyvolává touhu po systematizaci a

uspoĜádání. UspoĜádat ho na svá místa tak, aby každá část své

plochy zaujímala své oprávněné místo. PĜedmětem mocenské

hierarchie je abstrakce správné formy, kde má všechno své místo a

nadbytečné zmizí jako nepotĜebné. Je to personifikace uklidňující

povědomí a znalost, jenž je v této souvislosti ovládána.

Také jsem si během těchto tĜí let určil formu práce, která mi

nejlépe vyhovuje – miniaturní formát – což je bezpochyby čistě

individuální problém. To znamená, celkem vzato, že formát, tvar,

měĜítko a další variabilní hodnoty jsou stejné, že napĜíklad rozsah

šperku pracuje ekvivalentně k rozsahu práce sochaĜe za jeho

„specifických“ hodnot. Finanční ohodnocení takových děl, stejně

jako jakékoliv finanční posouzení uměleckého pĜedmětu, není

schopno tuto „specifickou“ hodnotu odrážet. Trh s moderním

uměním se jen pĜíležitostně dotýká.

Citace Marian Gudman: „Umění se na trhu umění objevuje na

druhém místě – reklama, pocit stáda, dominující nerealistické ceny a

také není jasná korelace mezi kvalitou a úpěchem“2

2
KRAVČENKO E. «ɇɚ ɚɪɬ-ɪɵɧɤɟ ɢɫɤɭɫɫɬɜɨ ɨɬɨɲɥɨ ɧɚ ɜɬɨɪɨɣ ɩɥɚɧ». In:
https://www.vedomosti.ru. Dostupno:
https://www.vedomosti.ru/business/characters/2015/10/15/612917-na-art-rinke-
iskusstvo-otoshlo-vtoroi-plan

https://www.vedomosti.ru/
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Volba témat byla velmi omezená, moje volba spadla na téma

„panoptikum“ s trochou upĜesnění, že to bude figurativní kompozice.

Slovo „panoptikum“ je doslova deklarováno z Ĝeckého jazyka jako

„prosto, ve kterém je vše viditelné“. Dnes je toto slovo vnímáno

v obrazovém smyslu – jako druh kokpitu ošklivosti a nebo

zvědavosti. Toto vzniklo kvůli sdružování s komerčními panoptiky

19. Století, napĜíklad s britským Panoptikem. Jeho stálou expozici

zastupovaly různé pĜíšery a v suterénu se nacházel celý zvěĜinec.

Další definice Panoptika – projekt dokonalého vězení, razil anglický

filozof Jeremy Bentham v druhé polovině 18 století3. Hlavním cílem

bylo, aby bylo možné mít po celý den ostrahu vězňů. Michael

Foucault, který viděl Panoptikum víc než jen architektonický plán. Ve

své interpretaci se panoptikum stává disciplinárním principem, který

vzdáleně pĜesahuje kulatý tvar budovy. Upozorňuje na skutečnost,

že panoptikum byla původně modelem pro mnoho státních institucí,

v níž je technika, kontrolující veškerou formu činnosti. Zde koncept

panoptika funguje jako nástroj kontroly, nástroj moci.

Toto téma mi vyhovovalo jako žádné jiné, protože podle mého

názoru má hodně společného s tématem, které jsem zmínil výše,

téma hierarchie moci.

Cíle mé práce byly zcela nejasné, pĜi mém uvažování o problému

umění jsem pĜišel na některé závěry, jako napĜíklad: umělecký

objekt sám o sobě nenese žádné faktické cíle, jedná se pouze o akt

sebevyjádĜení, zastavit se na nějakém místě. Často samotný proces

tvoĜivosti je pro umělce mnohem důležitější než konečný výsledek.

Ano, umělecký objekt lze použít k určitým ‚čelům, jako je napĜíklad

3
Viz. obr. pĜíloha č.1
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propaganda a nebo reklama, ale skutečný důvod kreativity je pro mě

osobně nepochopitelný. Nemám jinou možnost než souhlasit se

závěrem Tolstého: „Umění je lidská činnost spočívající v tom, že

jedna osoba záměrně přenáší některé vnější znaky a své pocity na

jiné a tím je infikuje“4

4
TOLSTOJ L.N. «Чɬɨ ɬаɤɨɟ ɢɫɤɭɫɫɬɜɨ?». In: http://rvb.ru. Dostupné z:

http://rvb.ru/tolstoy/01text/vol_15/01text/0327.htm

http://rvb.ru/
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3. PROCES PěÍPRAVY, PROCES TVORBY

Minulé léto pĜi procházení bleskovým trhem v Minsku jsem objevil

celou sbírku starých cínových vojáků. A tato kolekce na mě


[…]


Чɢɫɥɨ 100 ɛɵɥɨ ɜɵɛɪɚɧɨ ɧɟ ɫɥɭɱɚɣɧɨ. ɋɢɦɜɨɥɢɱɟɫɤɨɟ

ɬɨɥɤɨɜɚɧɢɟ ɱɢɫɥɚ 100 ɤɪɚɣɧɟ ɨɛɲɢɪɧɨ, ɧɨ ɹ ɭɩɨɬɪɟɛɥɹɸ ɷɬɭ

ɰɢɮɪɭ ɤɚɤ ɡɚɦɟɧɭ ɫɥɨɜɭ «ɦɧɨɝɨ». В ɞɚɧɧɨɦ ɤɨɧɤɪɟɬɧɨɦ

ɤɨɧɬɟɤɫɬɟ ɷɬɚ ɰɢɮɪɚ ɫɢɦɜɨɥɢɡɢɪɭɟɬ ɧɟɤɨɟ ɦɧɨɠɟɫɬɜɨ, ɱɬɨ ɢɞɟɬ

ɜ ɤɨɧɬɪɚɫɬɟ ɫ ɟɞɢɧɢɰɟɣ. Эɬɚ ɧɟɪɚɡɪɵɜɧɚɹ ɦɚɫɫɚ ɢɡ ɫɨɬɧɢ

ɫɨɥɞɚɬɢɤɨɜ, ɫɩɚɹɧɧɚɹ ɜ ɨɞɢɧ ɧɟɤɢɣ ɨɛɴɟɤɬ, ɷɬɨ ɫɢɦɜɨɥ

ɨɛɳɟɫɬɜɚ, ɨɫɧɨɜɚ ɩɢɪɚɦɢɞɵ, ɜ ɬɨ ɠɟ ɜɪɟɦɹ ɤɨɪɨɧɚ, ɤɨɬɨɪɚɹ

ɜɨɡɥɟɝɚɟɬ ɧɚ ɝɨɥɨɜɟ ɥɢɲɶ ɨɞɧɨɝɨ, ɝɨɥɨɜɟ ɚɛɫɨɥɸɬɧɨɝɨ

ɩɪɚɜɢɬɟɥɹ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɜɟɪɯɭɲɤɨɣ ɷɬɨɣ ɩɢɪɚɦɢɞɵ. ɉɨ ɛɨɥɶɲɨɦɭ

ɫɱɟɬɭ, ɷɬɭ ɪɚɛɨɬɭ ɦɨɠɧɨ ɧɚɡɜɚɬɶ ɩɢɪɚɦɢɞɨɣ.

Ɇɚɬɟɪɢɚɥ ɨɥɨɜɨ ɬɚɤɠɟ ɛɵɥ ɜɵɛɪɚɧ ɧɟ ɫɥɭɱɚɣɧɨ. Эɬɨ ɦɟɬɚɥɥ,

ɫɢɦɜɨɥ ɬɜɟɪɞɨɫɬɢ ɢ ɠɟɫɬɤɨɫɬɢ, ɷɬɨ ɦɟɬɚɥɥ, ɤɨɬɨɪɵɣ ɬɪɟɛɭɟɬ

ɜɟɫɶɦɚ ɫɤɪɨɦɧɭɸ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɭ, ɱɬɨɛɵ ɫɬɚɬɶ ɠɢɞɤɢɦ. И ɧɚɯɨɞɹɫɶ
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ɜ ɠɢɞɤɨɦ ɫɨɫɬɨɹɧɢɢ ɷɬɨ ɦɟɧɹɟɬ ɫɜɨɟ ɫɢɦɜɨɥɢɱɟɫɤɨɟ ɡɧɚɱɟɧɢɟ

ɧɚ ɩɪɨɬɢɜɨɩɨɥɨɠɧɨɟ. Эɬɨ ɬɜɟɪɞɵɣ ɦɟɬɚɥɥ, ɢ ɩɪɚɤɬɢɱɟɫɤɢ ɜ ɬɨ

ɠɟ ɫɚɦɨɟ ɜɪɟɦɹ ɷɬɨ ɠɢɞɤɨɫɬɶ, ɤɨɬɨɪɚɹ ɫ ɥɟɝɤɨɫɬɶɸ ɩɪɢɧɢɦɚɟɬ

ɪɚɡɥɢɱɧɵɟ ɮɨɪɦɵ.
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PĜíloha č.15

Grif, IV století. PĜ. n.l.,Kerč

Zdroj:http://podrobnosti.ua/2150050-skifskoe-zoloto-vystavjat-v-odnom-iz-

muzeev-kieva.html
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PĜíloha č.16

Tkachou Nikadzim, náčrtky

Zdroj: Foto vlastní
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Zdroj: Foto vlastní
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PĜíloha č.17

Tkachou Nikadzim, cínový vojáček č.7

Zdroj: Foto vlastní
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PĜíloha č.18

Tkachou Nikadzim, cínový vojáček č.5

Zdroj: Foto vlastní
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PĜíloha č.19

Tkachou Nikadzim, cínový vojáček č.56

Zdroj: Foto vlastní
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PĜíloha č.20

Tkachou Nikadzim, cínový vojáček č.44

Zdroj: Foto vlastní
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PĜíloha č.21

Tkachou Nikadzim, cínový vojáček č.27

Zdroj: Foto vlastní
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PĜíloha č.22

Tkachou Nikadzim, první kruh korunu
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Zdroj: Foto vlastní

Zdroj: Foto vlastní
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Zdroj: Foto vlastní

Zdroj: Foto vlastní
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PĜíloha č.23

Tkachou Nikadzim, koruna
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Zdroj: Foto vlastní

Zdroj: Foto vlastní
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