# Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: "Panoptikum" /Instrument absolutní vlády/

Práci předložil student: TKACHOU Nikadzim

Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Socha a prostor

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: doc. MgA. Benedikt Tolar

## 1. Cíl práce

Cíl práce pro mne Nikadzim v teoretické části bakalářské práce nedeclaruje příliš jasně, nicméně si dovoluji tvrdit, že jej jak po formální, tak po faktické stránce naplnil.

## 2. Stručný komentář hodnotitele

Možná konečně mohu sledovat práci jakou jsem u Nikadzima vždy tušil, očekával ale ne pokaždé se mi jí dostalo. Při prokousávání se teoretickou prací studenta zřejmě vzniklou úzkou spoluprací s Google překladačem jsem se po třech letech dozvěděl jak Nikadzima „trápí“ otázky o tom co to vlastně Umění je a že by vlastně chtěl tvořit miniaturní věci, které by měly nějaký smysl. To, že ho fascinují politické i sociální témata a jakási „masovost“ jsem věděl. V předložené práci se již zmíněné sloučilo do výborného celku, který je jak formálně tak i obsahově velmi aktuální.

U takto zdařilé práce o to víc zamrzí fotografická dokumentace a já doufám, že bude lépe prezentována.

Nikadzime, ani já nemám jinou možnost, ale s nadšením mohu souhlasit s Tolstého závěrem, a to že, dovoďte mi citovat: „*Umění je lidská činnost spočívající v tom, že jedna osoba záměrně přenáší některé vnější znaky a pocity na jiné a tím je infikuje*“

Nikadzime, klidně infikuj !

### 3. Vyjádření o plagiátorství

Dle mého názoru se zde o plagiátorství mluvit nedá.

### 4. Navrhovaná známka a případný komentář

navrhuji známku **výborně**

**Datum:** 22-05-2018

**Podpis:**